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МІСЬКИЙ ГОЛОВА
ПУБЛІЧНО ЗВІТУВАВ 

ПРО РОБОТУ У 2022 РОЦІ 
На початку свого виступу Богдан  
Євстафійович наголосив, що мину-
лий рік став роком випробувань – 
тестуванням на мужність та терпіння, 
відповідальність, віру в перемогу 
українського народу.

Розповів про те, як із перших 
днів збройної агресії переорієнту-
вали роботу виконавчих органів, 
комунальних закладів та підприємств, 
депутатського корпусу – потрібно було 
швидко ухвалювати рішення щодо 
надання допомоги українцям, які 
рятувалися від війни і знаходили при-
хисток у нашому місті, організовувати 
їх довезення із залізничного вокзалу, 
проживання, харчування тощо.

«Щиро дякую всім небайдужим 
ужгородцям, волонтерам, підприєм-
цям, медикам, освітянам, працівни-
кам комунальних служб, депутатам 
та працівникам міської ради, які 
згуртувалися, щоб допомогти на-
шим співвітчизникам», – наголосив 
Богдан Євстафійович, після чого 
перейшов безпосередньо до звіту. 

–Зазначу, що на 2022 рік у 
нас було багато планів щодо 
продовження капітальних 
ремонтів та будівництва, 

оновлення інфраструктури міста, реалізації 
важливих для громади проєктів. Однак війна 
змінила пріоритети – для країни, для кожної 
громади, кожного з нас.

У зв’язку із повномасштабним вторгненням 
велика кількість українців змушені були по-
кинути свої домівки. Вони шукали прихисток 
у більш безпечних західних регіонах України 
або за її межами. Наше місто стало таким 
прихистком – чи на кілька днів, чи на довший 
термін – для десятків тисяч переселенців, 
а можливо й більше. За даними мобільних 
операторів, у перші тижні війни Ужгород при-
йняв понад 80 тисяч ВПО. Реальних цифр ми 
не маємо, але всі пам’ятають лютий-березень 
минулого року, коли на завше спокійних ву-
лицях та набережних нашого міста було дуже 
велелюдно. 

Від першого дня війни ми активно готу-
валось до масового приїзду переселенців. 
Вважаю, що всі ми спільно впоралися. Най-
важливіше, що у нас ні одна людина не зали-
шилась голодною, і не ночувала просто неба. 

Станом на кінець 2022 року тільки офіційно 
зареєстрованих, що отримали довідки про 
статус ВПО, в місті є близько 28 тисяч осіб. Такі 
довідки оформляли у департаменті соціальної 
політики та ЦНАПі Ужгородської міської ради – 
працювали без вихідних та у позаробочий час.

24 лютого, у перший день повномасштабно-
го вторгнення росії в Україну, в Ужгородській 
міській раді запрацював цілодобовий коорди-
наційний центр із питань надання допомоги 
переселенцям. Працівники міської ради, які 
позмінно чергували 24/7, за 3 місяці прийня-
ли близько 65 000 дзвінків та надали людям 
необхідні консультації – де можна отримати 
тимчасове житло, їжу, іншу гуманітарну допо-
могу, як виїхати за кордон.

25 лютого розпочав роботу пункт надання 
гуманітарної допомоги/поселення у «Сови-
ному гнізді». До травня 2022 року пункт пра-
цював цілодобово – роботу забезпечували 
працівники міської ради та волонтери. Пункт 
працює дотепер.

Волонтери «Совиного гнізда» опрацювали 
понад 40 тисяч звернень переселенців, пере-
дали 36 тонн допомоги у місця компактного 
проживання ВПО, роздали 40 тонн дитячих 
наборів, понад 4 000 продуктових наборів, 
4400 гігієнічних наборів, 25,5 тонн одягу. 
Із літа – це вже благодійний фонд «Центр 
надання гуманітарної допомоги «Совине 
гніздо», який продовжує роботу у співпраці із 
Ужгородською міською радою.

Працював пункт допомоги на залізнично-
му вокзалі – цілодобово людей зустрічали, 
реєстрували, годували. Роботу координували 
працівники міськради, які зустрічали потяги і 
допомагали переселенцям, котрі приїхали в 
наш край: записували контактні номери теле-
фонів, звідки приїхали люди і організовано 
розподіляли та супроводжували в автобуси.

Понад 68 000 ВПО безкоштовно пере-
везли переважно комунальним транспортом 
із залізничного вокзалу на пункти пропуску 
«Ужгород», «Селменці», залізничний вокзал 
Чопа, у «Совине гніздо», до місць компактного 
проживання в Ужгороді, а також у сусідні те-
риторіальні громади. Наприкінці долучилися 
й приватні перевізники.

Закінчення на стор. 2.

4 НАСОСИ ТА ДИЗЕЛЬНИЙ ГЕНЕРАТОР ПЕРЕДАЛА УЖГОРОДСЬКОМУ 
ВОДОКАНАЛУ МІЖНАРОДНА ОРГАНІЗАЦІЯ З МІГРАЦІЇ

Насоси Hydro-Vacuum відповідають європейським 
стандартам, є важливою складовою системи  
водопостачання та водовідведення, забезпечують 
стабільність роботи всієї системи.

Один із них використовуватимуть на підви-
щувальній насосній станції «Юність», інші три пра-
цюватимуть на каналізаційних насосних станціях.

Дизельний генератор WIBA призначений для 
роботи під час відключень електроенергії, забез-
печення водопостачання міста в критичні моменти.

Адміністрація водоканалу дякує партнерам за 
підтримку!
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Початок на стор. 1.

Одразу організували 
пункти тимчасового 
проживання – у шко-
лах, гуртожитках, спор-
тивних комплексах. У 

перші місяці війни їх було понад 
30. Ми максимально допомагали: 
підготували місця для тимчасового 
розміщення людей, подбали про 
їжу, засоби гігієни та речі першої 
необхідності. 

Близько 15 мільйонів гривень ви-
ділили із міського бюджету для орга-
нізації проживання переселенців, 
надання їм послуг із харчування, 
прання. Вимушені переселенці 
харчувалися за талонами, був ор-
ганізований облік.

Біля пункту пропуску «Ужгород» у 
перші дні, коли люди довго чекали 
на перетин кордону, організували 
пункт медичної допомоги, туалети, 
польову кухню.

• • •
Звичайно, що одним із першо-

чергових наших завдань була 
підтримка Збройних Сил України. 
У 2022 році на підтримку наших за-
хисників Ужгородська 
міська рада спря-
мувала близько 40 
мільйонів гривень. У 
місті діють 6 цільових 
програм, за ними і 
проводили фінансу-
вання. За ці кошти 
закуповували інстру-
менти, запчастини, ві-
деореєстратори, одяг 
тощо – за запитами 
наших захисників.

Ми у неоціненному 
боргу перед кожним 
нашим захисником 
і маємо робити все 
можливе, аби вони 
відчували нашу під-
тримку. Так, підтри-
мали родину Героя 
України Юрія Михай-
люка – заступника 
командира 15-го гір-
сько-штурмового батальйону, який 
нагороджений найвищою держав-
ною нагородою – орденом «Зо-
лота Зірка». Родина Героя не мала 
власного житла і мешкала в орен-
дованому, тож дякую депутатам, які 
на позачерговій сесії одноголосно 
підтримали рішення про виділення 
квартири Юрію Михайлюку, який 
і далі продовжує виконувати свій 
службовий обов’язок та захищає 
Україну від російських окупантів.

• • •
Коротко про бюджет. Минулоріч 

надходження до скарбниці міста 
склали 2 мільярди 49 мільйонів гри-
вень. Найбільше, як і в попередні 
роки, ми отримали податку на дохо-
ди фізичних осіб – 1,1 мільярд грн. 

Майже 1,8 млрд склали видатки 
міського бюджету. Більше поло-
вини видатків пішли на освіту, це 
майже 950 мільйонів гривень. 
На медицину і соціальний захист 
спрямували майже 205 мільйонів 
гривень, понад 203,2 мільйони 
– економічну діяльність, 102 міль-
йони – на ЖКГ, 30,3 мільйони – на 
культуру і спорт.

• • •
Медична галузь останніми ро-

ками фінансується переважно 
Національною службою здоров'я, 
однак із міського бюджету теж 
мала суттєву підтримку. Від початку 
введення у країні воєнного стану, 
для забезпечення закладів меди-
каментами та виробами медичних 
призначень, додатково із міського 
бюджету виділили 5 млн. грн.

У зв’язку із перебоями електро-
енергії та можливим блекаутом, за 
кошти, виділені із міського бюджету 
(а це майже 20,5 млн грн.) до ліка-

рень закупили генератори, зробили 
запас необхідних медикаментів, 
харчів, пального, баків для збері-
гання води тощо.

Загалом у 2022 році вдалося 
виділити 149 млн 700,5 тис. грн. 
із міського бюджету на підтримку 
медицини Ужгорода (загальний та 
спеціальний фонди).

Попри війну вдалося повністю 
профінансувати міські медичні 
цільові програми. Їх було 10, жодну 
не закрили, спрямували на них 
майже 17 мільйонів гривень – до-
помогу отримували ужгородці, хво-
рі на онкологію, цукровий діабет, 
туберкульоз тощо, закуповували 
кульшові суглоби для безкоштов-
ного ендопротезування містянам, 
які цього потребують. 

Кваліфіковану медичну допомогу 
у міських комунальних медзакла-
дах отримали, крім ужгородців, і 
ВПО: 48 тисяч 63 переселенці – 
амбулаторне лікування, 3 тисячі 
469 – стаціонарне лікування, 409 
жінок-переселенців народили у 
міському пологовому будинку.

Закуповували й медичне облад-
нання. Новий мамограф вартістю 

майже 8 млн грн придбали за ко-
шти міського бюджету для кабінету 
мамографії в міській поліклініці. За 
електронним направленням лікаря 
УЗД молочних залоз та мамографія 
тут – безоплатні для всіх пацієнток. 

Придбали й ангіографічну уста-
новку за 10 млн грн для централь-
ної міської клінічної лікарні. Об-
ладнання необхідне для хворих на 
серцево-судинні захворювання, а 
також у випадку судинно-мозкових 
гострих станів ( інсульти). Незаба-
ром апарат встановлять.

Вдалося продовжити і ремонти 
у медичних закладах – зокрема, 
ремонт кардіологічного відділення 
у міській лікарні, ремонти мереж 
водопостачання та водовідведення 
тощо.

• • •
Освітній процес в Ужгороді в 

умовах війни продовжують забез-
печувати всі 57 закладів освіти: 

27 комунальних закладів загаль-
ної середньої освіти;

24 комунальні заклади дошкіль-
ної освіти;

3 заклади професійно-технічної 
освіти;

3 приватні заклади загальної 
середньої освіти.

Їх відвідують як ужгородці, так і 
діти-переселенці.

Для того, щоб діти могли відвід-
увати освітні заклади і забезпечити 
навчання в очному режимі, виді-
лили понад 9,2 мільйони гривень 
на заходи безпеки, тобто для об-
лаштування укриттів у школах та 
дитсадках.

Продовжуємо підтримувати нашу 
талановиту молодь. У 2022 році 
вручили по 10, 20 та 30 тисяч 

гривень випускникам, які отри-
мали 200 балів за результатами 
національного мультипредметного 
тесту. Спрямували на це 650 тисяч 
гривень із міського бюджету.

По 10 тисяч гривень премії 
уже традиційно отримали троє 
молодих людей, які мають значні 
інтелектуальні здобутки: наукові 
дослідження, високі результати у 
культурно-мистецькій галузі.

• • •
Від початку збройної агресії росії 

в Україні припинили проведення 
офіційних спортивних заходів. Од-
нак через кілька місяців спортивні 
події відновилися. Багато турнірів, 
зокрема й усеукраїнського рів-
ня, проводили в Ужгороді, наші 
спортсмени також зуміли проде-
монструвати високі результати як 
на всеукраїнських змаганнях, так 
і на міжнародних.

Саме тому продовжуємо фі-
нансово заохочувати і кращих 
спортсменів за призові місця на 
всеукраїнських та міжнародних 
змаганнях, а також їхніх тренерів. 
У 2022-му на це використали 300 
тисяч гривень, удвічі більше, ніж у 

2021 році. 15 кращих спортсменів 
Ужгорода щомісяця отримують по 
2 тисячі гривень стипендії від місь-
кради. Із цього року ця сума складе 
вже 3 тисячі гривень щомісяця.

Один із небагатьох проєктів, які 
все-таки вдалося втілити – встано-
вити сучасний багатофункціональ-
ний майданчик для кросфіту на 
стадіоні «Авангард». Із ініціативи 
депутатів та за кошти міського 
бюджету проєкт, який розпочали у 
2021 році, реалізували, займатися 
на ньому можуть всі охочі. 

• • •
Шостий рік поспіль відзначили 

грошовими преміями наших лі-
тераторів – переможців міської 
премії імені Петра Скунця. У 2022 
році розмір премії збільшили вдвічі 
– літератори отримали по 20 тисяч 
гривень.

• • •
Міжнародна співпраця, зокрема 

підтримка міст-побратимів, у ми-
нулому році стала дуже суттєвою 
допомогою громаді Ужгорода. Ми 
звернулися до міст-побратимів, 
численних партнерів, друзів за кор-
доном. Саме завдяки партнерам 
із Дармштадта, Кошице, Кросно, 
Ярослава, Сату-Маре, Іглави, Кор-
валліса, Міхаловце, Ческої Ліпи, 
а також окремим небайдужим 
громадянам, які привозили до нас 
гуманітарну допомогу, ми змогли 
підтримати наших співвітчизників, 
які змушені були через війну поки-
нути свої домівки. Багато допомоги 
відправили в регіони, де тривають 
бої, військовим.

Війна не стала на заваді і про-
довженню реалізації грантових 
проєктів, їх у нас 10. Зокрема, у 

рамках проєкту “САМ СІТІ НЕТ: 
міста за покращення доступності 
і кліматично-сталу міську мобіль-
ність” було встановлено 2 криті 
велопарковки навпроти зеленого 
ринку та драмтеатру, проведено 
роботи з пониження 20 тротуарів 
на пішохідних переходах, обла-
штовано 5 переходів тактильною 
плиткою, закуплено 27 відеокамер 
для встановлення на велостоянках 
через часті крадіжки та небезпеч-
них ділянках міста. 

– у рамках проєкту “Через мис-
тецтво ми руйнуємо кордони” для 
облаштування культурно-історич-
ного пам’ятника “Совине гніздо” 
місто отримано обладнання для 
туристично-інформаційного центру 
та виставкове обладнання для про-
ведення творчих заходів на понад 
180 тисяч євро

– у рамках проєкту «Удосконален-
ня послуг з догляду за здоров’ям 
в соціальних закладах» було за-
куплено обладнання для людей 
з інвалідністю для благодійного 
фонду “Карітас”

– проведено закупівлю гвинто-
вого підйомника в Ужгородському 

терцентрі, який буде встановлено 
найближчим часом,

– обладнання для громадської 
організації “Надія” 

– мультимедійне обладнання для 
медико-соціального реабілітаційно-
го центру “Дорога життя” .

• • •
Міська влада працює над тим, 

щоб ужгородці могли отримати 
максимальну кількість послуг в 
одному місці.

Від липня 2022 року у тестовому 
режимі, а з грудня вже у звичному 
Центр надання адміністративних 
послуг Ужгородської міської ради 
приймає документи та оформляє 
паспорти громадянина України 
у формі ID-картки і паспорти гро-
мадянина України для виїзду за 
кордон. 

Дуже важливим минулого року 
було питання підтримки соціально 
незахищених верств населення, 
переселенців, ветеранів війни, 
членів сімей загиблих (померлих) 
військовослужбовців, поранених 
військовослужбовців, учасників 
АТО/ООС, афганців, чорнобильців, 
сімей з дітьми та інших пільгових 
категорій населення міста. Окрім 
державних програм, діяли і 11 
міських, на які ми спрямували по-
над 66,5 мільйонів гривень. 

Працівники міської ради при-
йняли заяви та нарахували 2446 
ужгородцям 3 мільйони 650,5 ти-
сяч гривень компенсації витрат на 
оплату житлово-комунальних послуг 
за безкоштовне поселення ВПО

• • •
Незважаючи на складнощі во-

єнного часу, на те, що на роботу 
органів місцевого самоврядування 

вплинули й обмеження, запрова-
джені Постановою Кабміну 590 
– заборона капітальних видатків, 
нам вдалося минулого року про-
вести поточні ремонти більше чоти-
рьох десятків наших вулиць, ще на 
кілька десятках роботи розпочали 
і плануємо завершити цьогоріч. 

Було оновлено дорожню розмітку 
у місті, для КП КШЕП придбали 
нову спецтехніку, для водокана-
лу – станцію зневоднення осаду. 
Проводили роботи із благоустрою, 
зокрема, близько десятка скверів, 
з озеленення – висаджували дере-
ва, кущі, квіти.

Питання безпеки у місті було 
особливо важливим. Додатково 
встановили ще 30 відеокамер, 
налаштовано та встановлено 14 
камер для розпізнавання номер-
них знаків

Управління муніципальної варти 
на порушників правил паркування 
склало понад 15,5 тисяч постанов, 
це майже у 5 разів більше, ніж за 
2021 рік. До міського бюджету 
сплачено 4,7 мільйони гривень 
штрафів

• • •
Ужгородська міськрада систем-

но співпрацює із релокованим у 
місто бізнесом. Для цього в управ-
лінні економічного розвитку міста 
створили, до речі, першими в Укра-
їні, відділ релокації бізнесу, який 
допомагає у налагодженні дієвої 
співпраці між владою та підпри-
ємцями, а також у розв’язанні про-
блемних питань, які виникають. На 
кінець 2022 року 189 релокованих 
підприємств перереєстрували свій 
бізнес в Ужгороді: 104 юридичні 
особи та 85 ФОП. 

• • •
Підтримка наших співвітчизників 

– і тих, що приїхали до Ужгорода, і 
тих, що залишилися у зоні бойових 
дій, на деокупованих територіях 
– серед пріоритетів нашої робо-
ти. Так, 7,5 мільйони гривень із 
бюджету Ужгородської міської те-
риторіальної громади виділили для 
бюджету Херсонської області – на 
проведення аварійно-ремонтних 
робіт на пошкоджених внаслідок 
бойових дій об'єктах житлової та 
іншої інфраструктури. 

Крім того, ми відправила на Хер-
сонщину, мешканцям Тягинської 
територіальної громади, 18 тонн 
допомоги: її зібрали працівники 
і депутати Ужгородської міської 
ради, щоб люди на деокупованій 
території мали речі першої необ-
хідності. 

• • •
Також Ужгород забезпечив робо-

ту 16 пунктів незламності – у наших 
освітніх закладах, у міській раді. Під 
час тривалого відключення елек-
троенергії всі могли скористатися 
ними.

• • •
У цьому звіті – далеко неповний 

перелік щоденних, рутинних справ. 
Ми всі спільно працювали, щоб 
забезпечити нормальну життєді-
яльність міста в умовах повно-
масштабної війни. Вважаю, нам 
це вдалося. Ще раз дякую всім і 
кожному за щоденну відповідальну 
роботу, згуртованість, єднання у 
прагненні Перемоги, яка неодмін-
но буде! 

Дивимося у майбутнє з надією 
та вірою! 

Слава Збройним Силам!
Слава Україні!

Після звіту Богдан Андріїв відпо
вів на запитання ужгородців та 
представників ЗМІ. 

Звітування міського голови 
Ужгорода транслювали наживо, 
повна презентація звіту буде опри-
люднена на офіційному сайті Ужго-
родської міської ради.

ПРО РОБОТУ У 2022 РОЦІ ПУБЛІЧНО ЗВІТУВАВ 
МІСЬКИЙ ГОЛОВА УЖГОРОДА БОГДАН АНДРІЇВ
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ПОДЯКА
Ужгородка, інвалід ІІ групи Тетяна Звенигородська 

висловлює подяку депутату Ужгородської міської ради 
Анатолію Ковальському за порозуміння і сприяння у 
наданні матеріальної допомоги на лікування.

«Пану Ковальському бажаю здоров’я і подальших 
успіхів у роботі», – написала 85-річна Тетяна Євгенівна.

В УЖГОРОДІ ДО 209-Ї РІЧНИЦІ З ДНЯ 
НАРОДЖЕННЯ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 

ПРОЙШЛА НИЗКА ЗАХОДІВ 

КОРОТКО
Положення про комісію щодо розгляду заяв суб’єктів 
господарювання, установ та організацій про відповідність 
критеріям для визначення їх критично важливими для 
функціонування економіки підтримали 10 березня на 
позачерговому засіданні виконкому Ужгородської міської 
ради. Також затвердили персональний склад комісії. 

Як ідеться у документі, Комісія при виконавчому 
комітеті Ужгородської міської ради є постійно діючим 
органом на період воєнного стану, утворена для розгляду 
заяв підприємств з метою підготовки листа-обґрунтуван-
ня щодо критичної необхідності продукції (послуг), яка 
виробляється (надається) підприємством, установою, 
організацією для Ужгородської міської територіальної 
громади. У Положенні також прописані критерії, за якими 
здійснюється визначення такого підприємства.

Рішення про відповідність Підприємства критеріям 
і визначення його критично важливим є підставою для 
підготовки листа-обґрунтування на адресу Закарпатської 
обласної військової адміністрації.

• • •
Необхідне для вимушених переселенців, які зареєстро-
вані в Ужгороді, як і щотижня, видавали днями в Центр 
гуманітарної допомоги "Совине гніздо".

Внутрішньо переміщені особи отримали:
– 300 продуктових наборів;
– 80 пакетів із необхідними речами для дітей до 2 

років.
Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у парт-

нерстві з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/
Moldova e. V.,  JustAnswer, Verein RespekTiere та радни-
ком Прем’єр-міністра Словацької Республіки з питань 
України Едуардом Бурашем Eduard Buraš.  Продуктові 
набори та підгузки для діток надала  ГО Якість Життя. 
Волонтери вдячні благодійникам за підтримку.

Крім того, вже без попередніх реєстрацій, тут можна 
було отримати одяг, посуд, постільну білизну тощо (видали 
понад 2500 одиниць за тиждень).

На жінок, які прийшли 8 березня, чекав приємний 
сюрприз – сертифікати в магазин побутової хімії та кос-
метики, а також солодощі.

Нагадуємо, за відповідними реєстраціями для отри-
мання допомоги стежте на сторінках центру «Совине 
гніздо» в телеграмі або фейсбуку. Додаткову інформацію 
можна отримати на офіційній сторінці https://sovyne.
com.ua/

ВАУЧЕРИ НА 6600 ГРИВЕНЬ ДЛЯ ПРИДБАННЯ ПРОДУКТІВ ТА РЕЧЕЙ ПЕРШОЇ 
НЕОБХІДНОСТІ У МЕРЕЖІ СУПЕРМАРКЕТІВ «СІЛЬПО» ВИДАЮТЬ ПЕРЕСЕЛЕНЦЯМ – 

Серед них – і Шевченкові читання, 
які провели у фоє обласного ляль-
кового театру «Бавка».

Розпочали читання, які 
мали назву «Мовою ві-
ршів Кобзаря», із но-

мерів «Думи мої, думи» та «По 
діброві вітер виє» від ансамблю 
бандуристів Ужгородської школи 
мистецтв. Далі діти декламували 
вірші, які особливо актуальні у 
наш час, бо виявилися проро-
чими.

Долучилися до читань артисти 
обласного театру ляльок, студен-
ти Академії культури і 
мистецтв, працівники 
обласного організацій-
но-методичного центру 
культури, ужгородсько-
го міського центру до-
звілля-будинку культу-
ри, учасники народної 
студії поезії «Чарівне 
слово», народне тріо 
бандуристів «Чарівні 
струни Карпат», на-
родний вокальний ан-
самбль «Писанка», сту-
дійці театральної студії 
«Бавка».

Організували захід 
департамент культури 
Закарпатської ОДА, 
Закарпатський об -
ласний академічний 
театр ляльок «Бавка», 
Академія культури і 
мистецтв, долучилося 
управління у справах 
культури, молоді та 
спорту Ужгородської 
міської ради.

• • •
З нагоди Шевченкових днів 
вечір пам’яті «На струнах Коб-
заревої душі» відбувся в Ужго-
родській школі мистецтв. Діти 
та молодь підготували благо-
дійну святкову програму – під 
час концерту збирали кошти на 
потреби Збройних Сил України.

Ужгородський міський голова 
Богдан Андріїв привітав таланови-
тих вихованців школи мистецтв, 
висловив вдячність педагогам і 

батькам, що сприяють творчому 
та патріотичному розвитку молоді, 
подякував захисникам, завдяки 
яким є можливість проводити такі 
зустрічі.

Завітала на концерт і началь-
ниця управління у справах культу-
ри, молоді та спорту Ужгородської 
міської ради Алла Чернобук.

Розпочали вечір із літера-
турно-музичної композиції «Моя 
Україна – мій Шевченко», далі 
виступив ансамбль бандуристів. 
Ансамбль флейтистів подару-
вав чудове звучання «Мелодії» 
Мирослава Скорика, звучала 
й пісня на слова Тараса Шев-

ченка «Утоптала 
стежечку», гляда-
чам подарували 
хореографічний 
номер «Подолян-
ка», а також теа-
тральну сценку.

На фортепі-
ано, кларнеті, 
скрипці та гіта-
рах молодь ви-
конувала мелодії 
українських на-
родних пісень, 
зокрема «Ой під 
вишнею» в об-
робці  Миколи 
Лисенка, «Ой ді-
вчино, шумить 
гай», козацькі 
мелодії та інші 
відомі мотиви.

Завершили 
концертну про-
граму виступом 
ансамблю на -
родного танцю 
«Карічка».

особам з інвалідністю 1 та 2 групи, які зареєстровані  
в Ужгороді після 24 лютого 2022 року

Нагадаємо, ваучери видає Закарпатська обласна 
організація Товариства Червоного Хреста України за 
підтримки Австрійського Червоного Хреста та фінансу-
вання Austrian Development Cooperation у співпраці з 
Ужгородською міською радою.

Отримати ваучери можна до кінця березня у ЦНАПі 
Ужгородської міської ради (площа Поштова, 3) ВИ-
КЛЮЧНО ПІСЛЯ ПОПЕРЕДНЬОЇ РЕЄСТРАЦІЇ за номером 
телефону +38 050 555 81 08 (понеділок – п’ятниця від 
10:00 до 16:00).

ХТО МОЖЕ ВЗЯТИ УЧАСТЬ: ваучерна програма 
розрахована на три місяці по 2200 грн на одну особу в 
місяць, загальною сумою 6600 грн; видача одноразова.

Допомога призначена внутрішньо переміщеним 
особам (ВПО) з інвалідністю 1 та 2 груп із реєстрацією 
в Ужгороді після 24.02.2022 року.

ОРИГІНАЛИ ДОКУМЕНТІВ, ЯКІ НЕОБХІДНІ ДЛЯ ОТРИ-
МАННЯ ДОПОМОГИ:

паспорт (обов’язково); картка фізичної особи-плат-
ника податків (обов’язково); довідка внутрішньо пере-
міщеної особи (для ВПО з реєстрацією після 24.02.2022 
року) – реєстрація ВПО тільки в Ужгороді; пенсійні по-
свідчення із зазначенням групи інвалідності.

Для пришвидшення процесу оформлення прохання 
мати при собі копії документів.

 Телефон інфоцентру ТЧХУ: 0 800 332 656.
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В УЖГОРОДІ ВІДБУВСЯ ВІДКРИТИЙ 
КОНКУРС ЮНИХ ПІАНІСТІВ  

ІМЕНІ МАРІАННИ ВАЛКОВСЬКОЇ 
Започаткований у 2019 році з ініціативи Ужгородської музичної школи № 1 та управління  
у справах культури, молоді та спорту міської ради конкурс цьогоріч зібрав 32 учасників  
із 17 мистецьких шкіл Закарпатської області. Вікова категорія учасників: 8-9 та 10-11 років.

ЧОПСЬКА МІСЬКА РАДА повідомляє про оприлюднення Заяви про визначен-
ня обсягу стратегічної екологічної оцінки до проекту містобудівної документації 
«Детальний план території для розміщення будівель та споруд промисловості по 
вул. Ужгородська в м. Чоп Ужгородського району Закарпатської області», згідно з 
рішенням 31 сесії 8 скликання Чопської міської ради Закарпатської області від 22 
лютого 2023 року № 42. Ознайомитися із Заявою можна на офіційному веб-сайті 
Чопської міської ради за адресою http://chop-rada.gov.ua

Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної екологіч-
ної оцінки проекту детального плану території подаються до Чопської міської ради. 
Юридична адреса: 89502, м. Чоп, Закарпатська область, вул. Берег, 2. тел/факс: 
71-12-42, 71-19-90, Е-mail: chop@carpathia.gov.ua. Відповідальна особа: Зазулич 
Ірина Володимирівна. Строк подачі зауважень триватиме 15 днів.

ПОЛЯНСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА повідомляє про оприлюднення Заяви про визначен-
ня обсягу стратегічної екологічної оцінки до містобудівної документації «Визначення 
планувальної організації та розвитку території, уточнення положень генерального 
плану с.Поляна, урочище "Ріка"».

Ознайомитися із Заявою можна на сайті Полянської сільської ради за адресою: 
http://polyanska-gromada.gov.ua

Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної 
оцінки проекту детального плану території подаються до виконавчого комітету По-
лянської сільської ради. Юридична адреса: 89313, Закарпатська обл., Мукачівський 
р-н, с.Поляна, вул.Духновича, 63, тел. (03133) 7-45-22.

Відповідальна особа: Гайпел Віктор Тиберійович, е-mail: gaipel@ukr.net 

ПОЛЯНСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА повідомляє про оприлюднення Заяви про визначен-
ня обсягу стратегічної екологічної оцінки до містобудівної документації «Визначення 
планувальної організації та розвитку території, уточнення положень генерального 
плану с.Солочин, урочище "Біласовиця"».

Ознайомитися із Заявою можна на сайті Полянської сільської ради за адресою: 
http://polyanska-gromada.gov.ua

Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної 
оцінки проекту детального плану території подаються до виконавчого комітету По-
лянської сільської ради. Юридична адреса: 89313, Закарпатська обл., Мукачівський 
р-н, с.Поляна, вул.Духновича, 63, тел. (03133) 7-45-22.

Відповідальна особа: Гайпел Віктор Тиберійович, е-mail: gaipel@ukr.net 

ПОВІДОМЛЕННЯ про оприлюднення проєкту регуляторного акта
Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики 

у сфері господарської діяльності», в приміщенні Середнянської селищної ради 
оприлюднено, для обговорення та отримання зауважень і пропозицій від фізичних 
та юридичних осіб (їх об’єднань), проєкт регуляторного акту «Про встановлення 
місцевих податків і зборів», з аналізом регуляторного впливу. 

Проєктом передбачається встановити, починаючи з 01 січня 2024 року, на 
території Середнянської селищної територіальної громади місцеві податки та збори. 
Протягом одного місяця, з 18 березня 2023 року по 18 квітня 2023 року, постійна 
комісія з питань фінансів, бюджету, планування соціально – економічного розвитку, 
інвестицій та міжнародного співробітництва буде приймати у письмовому вигляді 
зауваження і пропозиції за адресою: 89452, Закарпатська область, смт. Серед-
нє, вул. Закарпатська, 63 (телефон 721-346), e-mail: serednyanska_otg@ukr.net

ОГОЛОШЕННЯ

На ознайомчій зу-
стрічі спілкувалися 
щодо реорганіза-

ції, що відбулася в Закарпат-
ському обласному центрі за-
йнятості, внаслідок якої було 
створено нові філії, зокрема 
Ужгородську філію Закарпат-
ського ОЦЗ, до компетенції 
котрої входять Ужгород, Ужго-
родський район, Перечин та 
Великий Березний.

Йосиф Кажмір розпо-
вів про реалізацію актив-
них програм у напрямку 
створення нових робочих 
місць, зокрема надання 
службою зайнятості ком-
пенсації роботодавцям ЄСВ 
за працевлаштування най-
більш незахищених на ринку 
праці категорій громадян, 
можливостей отримання від 
служби зайнятості відшкоду-
вання частини фонду оплати 

праці за працевлаштова-
них безробітних, порядку 
отримання державних ком-
пенсацій за працевлашту-
вання ВПО тощо. Додатково 
Йосиф Кажмір повідомив 
про реалізацію державної 
програми «Рука допомоги», 
згідно з якою особи з мало-
забезпечених сімей можуть 
скористатися можливістю 
отримати безвідсоткову по-
зику на започаткування під-
приємницької діяльності.

Обговорили на зустрічі 
подальшу співпрацю, акту-
альну як для ужгородців, так 
і тих українців, які знайшли 
тут прихисток, рятуючись від 
російських окупантів.

Міський голова Богдан 
Андріїв зазначив, що зараз 
в Ужгороді налічують близь-
ко двох сотень релокованих 
підприємств, які, зокрема, є 

шукачами працівників, тому 
співпраця Ужгородської філії 
обласного центру зайнятості 
з відділом релокації бізнесу 
та взаємодії з гуманітарними 
і благодійними організаціями 
управління економічного роз-
витку міста сприятиме працев-
лаштуванню як ужгородців, 
так і внутрішньо переміщених 
осіб, які тут зареєстровані.

Детальніше з інфор -
мацією щодо актуальних 
програм шукачі роботи або 
роботодавці можуть ознайо-
митися на офіційному сайті 
Закарпатського ОЦЗ https://
zak.dcz.gov.ua/, на сторінці 
Ужгородської філії Закарпат-
ського ОЦЗ у соцмережі ме-
режі «Фейсбук». Звертатися 
можна за адресою: Ужгород, 
вул. Андрія Новака, 45 або за 
номерами телефону: (0312) 
64 98 36; (099) 470 13 00.

У МІСЬКРАДІ ГОВОРИЛИ 
ПРО РЕАЛІЗАЦІЮ 

ПРОГРАМ ЗІ СТВОРЕННЯ 
НОВИХ РОБОЧИХ МІСЦЬ

Ужгородський міський голова Богдан Андріїв та його заступник Вадим Борець 
цього тижня зустрілися з в.о. директора Ужгородської філії Закарпатського 
обласного центру зайнятості Йосифом Кажміром.

 
 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними КП Ужгородський комбінат кому-
нальних підприємств» від 8 по 14 березня ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 23 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Горшкова Тетяна Анатоліївна 1944 р.н.
Овчар Лідія Василівна 1946 р.н.

Лада Людмила Василівна 1947 р.н.
Белень Олексій Олексійович 1941 р.н.

Гончарова Маргарета Петрівна 1939 р.н.
Павленко Галина Василівна 1941 р.н.

Клімик Людмила Михайлівна 1948 р.н.
Саксонова Таісія Петрівна 1929 р.н.

Дзямко Ержібет Міклошівна 1943 р.н.
Келемеш Марія Антонівна 1945 р.н.

Лаврентьєва Марія Гаврилівна 1945 р.н.
Сенинець Юрій Дмитрович 1956 р.н.

Лацко Євген Євгенович 1954 р.н.
Смернов Леонід Афанасійович 1947 р.н.

Аверочкіна Валентина Миколаївна 1958 р.н.
Кіш Емерік Емерікович 1945 р.н.

Братченко Євген Анатолійович 1964 р.н.
Силаєва Нелла Сергіївна 1936 р.н.

Шак Іван Іванович 1951 р.н.
Черяник Юрій Юрійович 1959 р.н.

Лазаренко Костянтин Володимирович 1968 р.н.
Матвієнко Станіслав Миколайович 1955 р.н.

Папірник Степан Степанович 1961 р.н.

Ужгородський міський 
голова Богдан Андріїв 
привітав 

юних піаністів, їхніх 
педагогів і батьків, 
зазначив, що при-
ходити в музичну 
школу завжди при-
ємно, бо тут – му-
зика, радість, духо-
вне життя, за що 
вкотре подякував 
Збройним Силам 
України.

Також захід від-
відала начальниця 
управління у спра-
вах культури, молоді 
та спорту Ужгород-
ської міської ради 
Алла Чернобук.

Д и р е к т о р к а  
школи Олена Ох-
рим розповіла, що 
проводиться кон-
курс раз на 2 роки, 
перший відбувся у 
2019 році, другий 
у квітні 2021 року 
в онлайн-режимі у 
зв’язку з ковідними 
обмеженнями. 11 
березня 2023 року 
конкурс провели 
вже втретє. 

Мета – популяризація ди-
тячо-юнацького фортепіанного 
виконавства, виявлення та під-
тримка талановитих піаністів, 
обмін педагогічним досвідом. 

Журі – міжнародне, очолює 
його заслужена працівниця 
культури України, голова ци-
клової комісії «Фортепіано» 
Ужгородського музичного фа-
хового коледжу ім. Д.Є.Задора 

Маріанна Сокач. До складу 
журі щоразу входять тільки учні 

Маріанни Степанівни Валков-
ської, які пов’язали своє життя 
з фортепіанним виконавством 
та педагогікою, мають значні 
здобутки. 

Нагадаємо, Маріанна Степа- 
нівна Валковська (06.01.1931 
– 27.08.2006) – непересічна 
особистість у фортепіанній 
педагогіці Закарпаття. Вона 
народилася в сім'ї греко-като-
лицького священника, батько 

не міг поступитися моральними 
та духовними принципами і 

був репресований 
та відправлений до 
Сибіру.

Після закінчення 
консерваторії у 1955 
році Маріанна Степа-
нівна розпочала свій 
педагогічний шлях 
у колективі Ужго -
родської музичної 
школи №1, одразу 
показуючи високий 
рівень педагогічних 
здобутків. Разом із 
вступом своїх яскра-
вих вихованців до 
музичного училища 
починає працювати 
там.

Маріанна Вал-
ковська виховала 
багатьох відомих пі-
аністів-виконавців, 
серед них – народ-
ний артист України, 
лауреат премії ім. 
Л.Ревуцького, доцент, 
завідувач кафедри 
спеціального фор -
тепіано ЛНМА ім. 
М.В.Лисенка – Йо-
жеф Ермінь; народна 

артистка України, лауреат І 
премії Всеукраїнського кон-
курсу ім. М.Лисенка, лауреат ІІІ 
премії Всесоюзного конкурсу 
ім. С.Рахманінова, лауреат ІІІ 
премії Міжнародного конкурсу 
ім. Ф.Ліста, доцент ЛНМА ім. 
М.В.Лисенка – Етелла Чуприк; 
колишня солістка Закарпатської 
обласної філармонії, заслужена 
артистка України – Наталія Ви-
січ та багато інших.

НАСТУПНОГО ТИЖНЯ – ПРЯМА ТЕЛЕФОННА ЛІНІЯ 
ЗВ’ЯЗКУ З КЕРУЮЧИМ СПРАВАМИ ВИКОНКОМУ

У понеділок, 20 березня, відбудеться пряма телефонна лінія із Ігорем Фартушком.
ЧАС ДІЇ лінії – від 10:00 до 12:00. ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС – за телефоном (0312) 42 80 31

(Після набору міського номеру і з’єднання з комутатором слід увести ще три додаткові цифри короткого номеру – 109).
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5СПОРТ
«ГОРЕЦЬ–2023»: 

в Ужгороді стартував дводенний  
обласний етап Всеукраїнського  

турніру «Дитяча Ліга В.В. Миронюка»  
з фехтування на шпагах

ВИЗНАЧИЛИ ПЕРЕМОЖЦІВ ЧЕМПІОНАТУ 
ОБЛАСТІ З КЛАСИЧНОГО ПАУЕРЛІФТИНГУ

У спорткомплексі «Динамо» 
минулими вихідними фехтували 
близько двох сотень юнаків і 
дівчат вікових категорій 2010 – 
2011 р.н., 2012 – 2013 р.н.; 2008 
– 2011 р.н.; 2014 р.н. і молодші. 
Це – вихованці спортивних клу-
бів, ДЮСШ, СДЮШОР, закладів 
освіти спортивного профілю, 
фізкультурно-спортивних 
товариств з Ужгорода, Дніпра, 
Києва, Івано-Франківська, 
Тернополя, Львова, Броварів, 
Запоріжжя та Харкова.

Серед організаторів зма-
гань – Закарпатська 

обласна федерація фехтуван-
ня, департамент освіти і науки, 
молоді та спорту Закарпатської 
ОДА, управління у справах 
культури, молоді та спорту 
Ужгородської міської ради.

Міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв привітав юних 
спортсменів, подякував їм за 
жагу до спорту, популяризацію 
фехтування та при-
клад здорового спо-
собу життя, а їхнім 
тренерам і батькам 
– що сприяють роз-
витку молодого по-
коління. 

Начальниця уп-
равління у справах 
культури, молоді та 
спорту Ужгородської 
міської ради Алла 
Чернобук побажала 
молодим фехтуваль-
никам упевненості, 

хороших поєдинків і обміну 
досвідом, згадала, що через 
війну торік багато змагань не 
проводилось, тож, наголосила, 

дуже цінною нині є можливість 
таких турнірів.

Також в офіційному від-
критті також взяли участь на-

чальник управління молоді та 
спорту департаменту освіти 
і науки, молоді та спорту За-
карпатської ОДА Олег Мурта-
зін, президент Закарпатської 
федерації фехтування Михай-
ло Пантьо.

Традиційно розпочали 
змагання з виконання Дер-
жавного Гімну України, хви-
линою мовчання вшанували 
Героїв, полеглих у боротьбі 
з російськими окупантами. 
Відтак фехтувальники пере-
йшли до поєдинків. 

Нещодавно в ужгородському 
фітнес-центрі «D51» відбувся 
чемпіонат області з класичного 
пауерліфтингу, в якому взяли 
участь 46 атлетів. На змаганнях 
було показано низку високих 
результатів, зокрема четверо 
переможців перевершили нор-
матив майстра спорту України.

Серед жінок у своїх ва-
гових категоріях перемогли 
представниці Хустського 
району Тетяна Лукачко (до 
47 кг), Ірина Сенкевич (до 
63 кг) та студентки Ужгород-
ського національного уні-
верситету Богдана Семено-
ва (до 52 кг), Наталія Мага 
(до 57 кг) і Олеся Янович (до 
69 кг), котрі представляли 
обласний центр. 

Абсолютною чемпіон-
кою серед усіх представ-
ниць прекрасної статі стала 
ужгородка Наталія Мага, 
котра показала найвищий 
за рівнем майстерності 
результат чемпіонату, під-
нявши у сумі триборства 
367,5 кг, що лише на 2,5 
кг менше за норматив майстра 
спорту України міжнародного кла-
су, а у тязі вона встановила рекорд 
області – 157,5 кг при власній 
вазі 57 кг! Абсолютне «срібло» в 
активі Тетяни Лукачко з Хуста, а 
«бронзу» виборола її землячка 
Ірина Сенкевич.

У змаганнях чоловіків чем-
піонами стали мукачівець Адріан 
Глушко (287,5 кг у категорії до 59 
кг), ужгородці Андрій Погоріляк 
(357,5 кг до 74 кг) і Сергій Орос 

(525 кг до 83 кг), Тарас Тимар з 
Хуста (605 кг до 105 кг) і Сергій 
Русин з Мукачева (642,5 кг понад 
120 кг). Особливо слід відзначити 
переможців серед чоловіків, ко-
трі подолами норматив майстра 
спорту України. У ваговій категорії 
до 66 кг чемпіоном з сумою три-
борства 520 кг став ужгородець 
Віктор Косюк, а представники 
Хустського району Сергій Шустур з 
результатом 660 кг і Богдан Міговк 
(750 кг) перемогли у категоріях до 
93 і 120 кг відповідно.

Абсолютним чем-
піоном області серед 
чоловіків став Богдан Міговк, на 
другому місці – Сергій Шустур, на 
третьому – Ілля Ковач з Мукачева.

Усі переможці й призери були 
відзначені грамотами департамен-
ту освіти і науки, молоді та спорту 
Закарпатської ОВА, медалями, а 
призери в «абсолютці» – ще й куб-
ками. Абсолютний чемпіон серед 
чоловіків також нагороджений 
спеціальним призом, який був при-

везений з Бахмута, від секретаря 
Ужгородської міської федерації 
пауерліфтингу Леоніда Квятков-
ського, котрий прибув з фронту у 
короткотермінову відпустку.

У командному заліку серед 
жінок перемогла збірна Ужгоро-
да, на другому місці – Хустський 
район, на третьому – Мукачево. 
У чоловіків найкрашими стали 
представники Хустщини, на друго-
му місці – Мукачево, на третьому 
– Ужгород.

Зараз найсильніші закарпат-

ські пауерліфтери готуються до 
виступів на чемпіонаті України з 
класичного жиму лежачи, що по-
чнеться за кілька днів у Кам’янці-
Подільському, а на початку квіт-
ня змагатимуться у Львові на 
чемпіонаті України з класичного 
пауерліфтингу.

Андрій ФЕДОРІШКО, 
голова Закарпатської обласної 

федерації пауерліфтингу

Абсолютні переможниці

ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Посвідчення учасника бойових дій серія 
АА № 356954, видане 15.08.2005 р. Ужгородським ОМВК на ім’я 
Волошин Станіслав Володимирович.

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Посвідчення інваліда з дитинства серії 
ААБ № 067917, видане 09 грудня 2011 року Управлінням праці та соці-
ального захисту населення Ужгородської міської ради на ім’я Карапетян 
Каріне Левонівна (1984 р.н.).

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Управління містобудування та архітектури 
Ужгородської міської ради повідомляє про початок 
громадських обговорень з метою врахування інтересів 
громадськості при розробці містобудівної документації

Відтак, з метою одержання та врахування зауважень та пропозицій 
громадськості, повідомляє про оприлюднення на офіційному веб-сайті за 
посиланням: https://rada-uzhgorod.gov.ua///arhitektura-mistobudivna-
dokumentatsiya/#j2joi0e7548 – заяв про визначення обсягу стратегічної 
екологічної оцінки та завдань  на проєктування наступних документів: 

– «Внесення змін до детального плану території, обмеженої вулицями 
Міклоша Берчені, Підгірною, Тихою, Далекою та Криничною (відповідно 
до рішення XXXI сесії Ужгородської міської ради VIII скликання № 1118 
31.01.2023).

– «Детальний план території, обмеженої вулицями Карпатської 
України (Юрія Гагаріна), Івана Анкудінова, Будителів, Антонія Дворжака» 
(відповідно до рішення XVII сесії Ужгородської міської ради VII скликання 
№ 805 09.11.2017).

Строк подачі зауважень щодо включення інтересів громадськості 
в заяву про визначення стратегічної екологічної оцінки триватиме 15 
днів, до 31 березня 2023 року.

Строк подачі зауважень щодо включення інтересів громадськості 
при розробці детального плану території, в його завдання на проекту-
вання триватимуть 30 днів, до 14 квітня 2023 року.

Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції:
Управління містобудування та архітектури Ужгородської міської 

ради Юридична адреса: 88000, Закарпатська обл., місто Ужгород, вул. 
Героїв Небесної Сотні, 4.

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ

Р І Ш Е Н Н Я
15.03.2023 м. Ужгород № 147

ПРО ВНЕСЕННЯ ЗМІН ДО РІШЕННЯ ВИКОНКОМУ 11.12.2019  
№ 460 «ПРО ВСТАНОВЛЕННЯ МОРАТОРІЮ»

Відповідно до статті 30 Закону України «Про місцеве самоврядуван-
ня в Україні», статті 16 Закону України «Про рекламу», Закону України 
«Про благоустрій населених пунктів», постанови Кабінету Міністрів Укра-
їни від 29.12.2003 року № 2067 «Про затвердження Типових правил 
розміщення зовнішньої реклами», рішення IV сесії Ужгородської міської 
ради V скликання від 26.12.2006 року №136 «Про затвердження Правил 
благоустрою міста Ужгород», рішення виконкому від 30.05.2012 року 
№ 164 «Про порядок розміщення зовнішньої реклами у м. Ужгороді» зі 
змінами та доповненнями, рішення VIII сесії Ужгородської міської ради 
VIII скликання 03.08.2021 № 341 «Про Програму благоустрою міста 
Ужгород на 2023 – 2027 роки», виконком міської ради ВИРІШИВ:

 1. Внести зміни до рішення виконкому 11.12.2019 № 460 «Про 
встановлення мораторію», саме:

– пункт 1 рішення викласти в новій редакції:
«1. Встановити строком до 10.12.2025 року мораторій на видачу 

виконавчим органом міської ради дозволів на розміщення об’єктів зо-
внішньої реклами на території міста Ужгород, крім випадків:

– продовження строку дії дозволів на розміщення об’єктів зовніш-
ньої реклами;

– надання дозволу на вже існуючі спеціальні конструкції, що зумов-
лено процесом переоформлення дозвільних документів з одного суб’єкта 
підприємницької діяльності на іншого;

– надання дозволу на внесення змін у технологічні схеми рекламних 
конструкцій діючих дозволів;

– надання дозволу на зміну місця розміщення об’єктів зовнішньої 
реклами.

2. Вважати дане рішення невід’ємною частиною рішення виконкому 
11.12.2019 № 460 «Про встановлення мораторію».

3. Визнати таким, що втратило чинність, рішення виконкому Ужго-
родської міської ради 08.04.2020 № 173 «Про внесення змін до рішення 
виконкому 11.12.2019 № 460 «Про встановлення мораторію».

4. Рішення набирає чинності з дня його опублікування на сайті 
Ужгородської міської ради.

5. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника місь-
кого голови Ю. Рахівського.

Міський голова Богдан АНДРІЇВ

КОРОТКО
Перші дві камери, які автоматично фіксують перевищення 
швидкості автомобілями та зчитують номерні знаки для стягування 
штрафів, встановили в Ужгороді на вулиці Минайській. 

Камери встановили у межах дер-
жавної програми підвищення рівня 
безпеки дорожнього руху в Україні.

За інформацією департаменту місь-
кої інфраструктури, рішення ухвалили 
минулого року на засіданні транспортної 
комісії у міській раді спільно із працівни-
ками патрульної та Нацполіції.

Вулиця Минайська вибрана не 
випадково: тут трапляється велика 
кількість ДТП за участю пішоходів – по-
при пішохідний перехід, встановлені всі необхідні обмежувальні знаки 
дорожнього руху та світловідбивальні елементи на переході.
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6 У ФОКУСІ

ВІДБУЛИСЯ ГРОМАДСЬКІ СЛУХАННЯ 
МІСТОБУДІВНОЇ ДОКУМЕНТАЦІЇ – 

двох детальних планів територій Ужгорода

Відповідно до чинного законодавства, усі охочі могли долучитися онлайн – було  
доступне посилання на обговорення. 

МІСЯЧНИК БЛАГОУСТРОЮ 
В УЖГОРОДІ – до 13 квітня

31 березня та 1 квітня – 
загальне весняне прибирання. 

Відповідно до розпо-
рядження міського голови, 
керівники закладів освіти, 
культури, охорони здоров’я, 
житлово-експлуатаційних 
організацій (управлінських 
компаній) міста, голови 
ОСББ, ЖБК мають забезпе-
чити приведення у належ-
ний стан закріплених (при-
леглих) територій, елемен-
тів дитячих та спортивно-
ігрових майданчиків. 

Розглянули під час слухань в Ужгород-
ській міській раді «Детальний план тери-
торії, обмеженої вулицями Солов’їною, 
Красною, територією НПО «Реабілітація» 
та межею міста».  Проєктом передбачено 
впорядкування території садибної забу-
дови в прилісовій частині мікрорайону 
Червениця, розміщення малоповерхо-
вого житла для внутрішньо переміщеного 
населення з максимальним обмеженням 
висотності будинків до 13 метрів та мак-
симальним збереженням всіх лісових ре-
сурсів. Уточнено транспортну розв’язку. 
Під час громадського обговорення 
містобудівної документації зауважень 
не надходило. Містобудівну 
документацію вирішили пе-
редати на розгляд депутатам 
Ужгородської міської ради для 
відповідного затвердження. 

До документу «Детальний 
план території, обмеженої 
вулицями Можайського, Ге-
нерала Свободи, 8-го Берез-
ня» надійшли зауваження і 
пропозиції від мешканців 
мікрорайону та ОСББ, які 
розглянув виконавець робіт 
із розробки містобудівної до-
кументації, обговорили їх і під 
час громадських слухань. Ви-
рішили, за можливості, макси-
мально врахувати пропозиції 
мешканців та зафіксувати 
коригування містобудівної 
документації у протоколі погоджувальної 
комісії, яка буде створена протягом двох 

тижнів. Про це інформує управління міс-
тобудування та архітектури Ужгородської 
міської ради.

У МІСТІ ПРОДОВЖИЛИ 
МОРАТОРІЙ НА ВИДАЧУ 

ДОЗВОЛІВ НА РОЗМІЩЕННЯ 
ЗОВНІШНЬОЇ РЕКЛАМИ 

Підприємства, установи, органі-
зації усіх форм власності, приватних 
підприємців також просять провести 
роботи із озеленення, збору та вивезен-
ня сміття із власних і закріплених (при-
леглих) територій. ПРИБИРАННЯ ПРО-
ВОДИТИМУТЬ КОМУНАЛЬНІ СЛУЖБИ, 
ПРОХАННЯ ДОЛУЧАТИСЯ Й МІСТЯНАМ.

Перелік територій (локацій), де пропо-
нується провести роботи з прибирання:

1. Парк «Боздоський».
2. Парк «Підзамковий».
3. Парк «Перемоги».
4. Сквер ім. Масарика.
5. Сквер ім. Штефаника.
6. Сквер на пл. Шандора Петефі.
7. Ротарі-Сквер.

8. Сквер на розі вулиць Мукачів-
ської–Одеської–Станційної.

9. Пл. Кирила і Мефодія.
10. Пл. Богдана Хмельницького.
11. Схили річки Уж в межах набе-

режних міста.
12. Сквер ім. Крупки.
13. Сквер на розі вулиць Марії 

Заньковецької–Михайла Грушевського.
14. Сквер на розі вулиць 8-го Бе-

резня–Михайла Грушевського.
15. Зелена зона на вул. Карпат-

ської України (колишня вулиця Юрія 
Гагаріна) біля статуї Діви Марії.

16. Зелена зона на вул. Карпатської 
України (колишня вулиця Юрія Гагаріна) 
поворот на вул. Олександра Блистіва.

ПИТАННЯ ОБ’ЄДНАННЯ 
МЕДИЧНИХ ЗАКЛАДІВ МІСТА 

для створення ефективного кластеру надання 
медичної допомоги обговорили у міськраді

Розширена робоча нарада щодо реалізації чергового етапу медичної реформи відбу-
лася в Ужгородській міськраді під керівництвом міського голови Богдана Андріїва. 

Нагадаємо, у межах подальшо-
го розвитку реформи охорони 

здоров'я кожна область стане окремим 
госпітальним округом, який у свою чергу 
поділятиметься на кластери. Новий підхід 
передбачає створення кількох рівнів ліка-
рень: надкластерні, кластерні та загальні. 
Тож у міськраді обговорювали питання 
об’єднання медичних закладів міста для 
створення ефективного кластеру надання 
медичної допомоги.

Участь у нараді взяли секретар місь-
кої ради Арсен Мелкумян, заступник 
міського голови Юрій Рахівський, на-

чальник управління охорони здоров’я та 
цивільного захисту населення міськради 
Ярослав Глагола, його заступниця Ірина 
Столярова, керівники комунальних ме-
дичних закладів Ужгорода – Павло Лукач, 
Ігор Рошко, Олег Онопко, Олег Голуб, Те-
тяна Козак, Мирослава Брецко, радник 
міського голови Володимир Мильо.

Постановою №174 від 28 лютого 
2023 року уряд затвердив Порядок функ-
ціонування госпітальних округів і госпі-
тальних кластерів. Зокрема, передбачено 
розробити та подати до 1 травня 2023 
року на затвердження пропозиції щодо 

визначення спроможної мережі закладів 
охорони здоров’я та проєкти розвитку 
госпітальних округів. Тож зволікати із при-
йняттям управлінських рішень не можна, 
наголошували під час обговорення. Місь-
кий голова доручив управлінню управлін-
ня охорони здоров’я та цивільного захисту 
населення міськради створити робочу 
групу для вивчення питання розроблення 
стратегії з питань організації спроможної 
мережі закладів охорони здоров’я і про-
єкту плану розвитку мережі та подальшого 
розвитку охорони здоров’я міста.

Учасники наради також обговорили 
питання приєднан-
ня міського полого-
вого будинку, місь-
кої поліклініки, місь-
кої дитячої клінічної 
лікарні та Ужгород-
ської міської багато-
профільної клінічної 
лікарні до централь-
ної міської клінічної 
лікарні. Такий крок, 
на переконання 
керівництва міста, 
дозволить не до-
пустити суттєвого 

скорочення персоналу, забезпечити 
надання населенню необхідного переліку 
послуг і разом із тим оптимізувати адміні-
стративні витрати, що є дуже важливим 
для побудови збалансованої системи 
лікарень і надання якісної медичної до-
помоги. 

Міська влада, яка є власником ліка-
рень, має прийняти виважене рішення 
щодо проведення об’єднання медичних 
закладів. Адже відповідальність місцевого 
самоврядування – обрати оптимальний 
для громади та держави формат подаль-
шої роботи мережі медичних закладів.

На черговому засіданні виконавчого комі-
тету Ужгородської міської ради 15 берез-
ня члени виконкому погодили Програму 
організації суспільно-корисних робіт для 
порушників, на яких судом накладено 
адміністративне стягнення у вигляді ви-
конання суспільно-корисних робіт.

Метою про-
грами є забезпе-
чення належного 
виконання р і -
шень щодо стяг-
нення аліментів 
у вигляді вико-
нання суспільно-
корисних робіт, 
вирішення про-
блем міста з пи-
тань благоустрою.

Перелік під-
приємств  д л я 
організаці ї  та 
проведення опла-
чуваних суспільно-корисних робіт: КП 
«Комунальне шляхово-експлуатаційне під-
приємство» Ужгородської міської ради; КП 
«Ужгородський комбінат комунальних під-
приємств» Ужгородської міської ради; КП 
«Парк культури та відпочинку «Під замком».

Ресурсне забезпечення програми 
на 2023 – 2025 роки становить понад 
213 тис. грн. Розглянуть програму ще на 
засіданні сесії міської ради.

Також члени виконкому заслухали та 
затвердили звіти про роботу у 2022 році 
підрозділів Ужгородської міської ради – 

управління економічного розвитку міста, 
відділу землекористування, відділу публіч-
них закупівель, а також служби персоналу 
та спецроботи.

Ще одне рішення, яке підтримали 
на засіданні виконкому Ужгородської 
міської ради – внесли зміни до рішення 
виконкому 11.12.2019 № 460 «Про 
встановлення мораторію»: продовжили 
до 10 грудня 2025 року мораторій на 
видачу дозволів на розміщення об’єктів 

зовнішньої реклами на території Ужго-
рода. Мораторій не стосуватиметься: 
продовження строку дії дозволів на 
розміщення об’єктів зовнішньої рекла-
ми; надання дозволу на вже існуючі 
спеціальні конструкції, що зумовлено 
процесом переоформлення дозвільних 
документів з одного суб’єкта підприєм-
ницької діяльності на іншого; надання 
дозволу на внесення змін у технологічні 
схеми рекламних конструкцій діючих до-
зволів; надання дозволу на зміну місця 
розміщення об’єктів зовнішньої реклами.
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“Серед кількох збережених церков 
лемківського стилю Шелестівська вирізня-
ється бездоганними пропорціями, осо-
бливою стрункістю, чудово проробленими 
художніми деталями”, – описує її сучасний 
дослідник дерев’яних церков Закарпаття 
Михайло Сирохман.

ЛЕМКІВСЬКЕ ДЕРЕВ’ЯНЕ ДИВО

Церква Святого Архангела 
Михаїла знаходиться на 
території Закарпатського 
музею народної архітекту-
ри та побуту під відкритим 

небом. Роком її зведення дослідники 
вважають 1777-ий. Однак історик Тиво-
дар Легоцький (1830–1915) відстоював 
думку, що 1777-ий – рік освячення церк-
ви після ремонту і оновлення. Першу 
згадку про церкву у селі Шелестово, що 
на Мукачівщині, знаходимо у церковних 
шематизмах від 1692 року. У шематизмах 
від 1733 року йдеться про церкву, що 
мала три дзвони і вже діяла на початку 
XVIII століття. 

Збудована без металевих цвяхів, 
вона належить до рідкісної в Україні 
групи класичних лемківських дерев’яних 
храмів. Ще одним зразком цієї школи є 
сакральна будівля із закарпатського села 
Плоске: зараз вона знаходиться у Націо-
нальному музеї народної архітектури та 
побуту України у Києві (Пирогові). Ці дві 
святині не тільки найвідоміші пам’ятки 
лемківської школи, а й єдині збережені в 
країні. Інші або знищені, або переробле-
ні. Або перевезені до Чехії у 1920-30-х 
роках, коли Закарпаття входило до складу 
Чехословаччини.

За версією Михайла Драґана, відо-
мого дослідника дерев’яної архітектури 
Карпат, лемківський тип церков зберіг 
майже всі, передусім давні, стадії роз-
витку бойківської і загальноукраїнської 
тридільної церкви. Науковець Петро Маку-
шенко визначив будівничу школу церков 
Закарпаття відгалуженням галицької, 
однак з помітними “чужими” впливами. 
Він виділив чотири групи дерев’яних 
сакральних споруд, що існують в регіоні: 
бойківські, лемківські, тризрубні храми 
з бароковим чи шпилеподібним завер-
шенням над західним зрубом, і гуцульські. 

Церква із Шелестова, разом із церк-
вами із закарпатських сіл Плоске та Мед-
ведівці, належить до лемківської групи. У 
всіх них акцент – на вежі-дзві-
ниці, вищої від верхів нави 
й присвитерії. Шелестівська 
має органічну сполуку між 
дзвіницею і церковним бу-
динком: вона надбудована 
на зрубі стін бабинця.

С учасний досл ідник 
дерев’яних церков Закар-
паття Михайло Сирохман 
у своїх дослідженнях про 
Шелестівську церкву пише: 
"Серед кількох збережених 
церков лемківського стилю 
Шелестівська вирізняється 
бездоганними пропорціями, 
особливою стрункістю, чудо-
во проробленими художніми 
деталями. Висока барокова 
вежа сповнена чарівної гра-
ції, баня над вежею має роз-
винуті грані і вище – ажурну 
аркаду відкритого ліхтарика, 
увінчаного главкою з кова-
ним хрестом. Такі ж главки 
повторено над шатровими 
верхами нави й вівтаря. 
Барокову вежу майстерно 
узгоджено з шатровими вер-
хами давнього українського 
стилю. Загальний ритм форм 
– це динамічний злет зі сходу 
на захід. Зруби збудовано 

з дубових брусів, скріплених 
в кутах замками «ластівчин 
хвіст». Висота церкви з вежею 
сягає 22 метри".

"МАНДРІВНА" ЦЕРКВА 
У МУКАЧЕВІ ТА УЖГОРОДІ

На Закарпатті для будів-
ництва церков завжди ви-
користовували якісний, від-
бірний ліс. Однак, як свідчать 
давні світлини 1920-х, зовні 
дерев’яні стіни церкви у Ше-
лестові було поштукатурено 
і побілено. А потім у селі по-
будували мурований храм, і 
дерев’яна святиня стала менш 
затребуваною. Тож у 1927 
році (за іншою версією – у 
1928-му) відбулася її перша мандрівка 
– у Мукачево. 

Роком раніше, у 1926-му, церкву 

із Шелестова роз-
глядали як один із 
варіантів для при-
дбання і переве-
зення у Прагу, до 
Парку Кінського. 
Проте увагу чехів 
тоді привернула 
інша лемківська 
церква – із села 
Медведівці, що на 
Мукачівщині. На 
жаль, вона згорі-
ла у Празі у жовтні 
2020 року.

Відтак за кошти 
мукачівської гро-
мади Шелестівську 
святиню розібра-
ли, перевезли та 
освятили. Зрубна 
конструкція церк-
ви дозволяла від-
носно легко пере-
містити її на нове 
місце і зібрати, мов 
конструктор. Такі 
перевезення хра-
мів здавна практи-
кували в Карпатах, 

транспортуючи дерев’яні бруси волами 
на санях взимку. Пізніше стали викорис-
товувати автомобілі чи залізниці. Михайло 
Сирохман назвав лемківські церкви За-
карпаття "мандрівними": усі вони здійсни-
ли щонайменше по дві мандрівки. 

У часи СРСР церкві не приділяли 
значну увагу, тож деякий час вона стояла 
занедбаною. Року 1972 вирішили пере-
везти сакральну споруду на нове місце – 
в Ужгород, у Музей народної архітектури 
та побуту. Тоді ж провели реставраційні 
роботи, якими керували архітектор Іван 
Могитич та Богдан Кіндзельський. Вос-
таннє церкву реставрували у 2008 році.

ВНУТРІШНІЙ СВІТ

У храм ведуть дубові двері з декоро-
ваним різьбою одвірком. З напівтемним 
бабинцем контрастує нава – місце, де 
моляться під час богослужінь. Світло до неї 
вливається крізь чотири невеликі вікна. 
Аби потрапити до нави, треба пройти крізь 
зроблену в простінку арку, оздоблену 
різьбою. На простінок, закріплений двома 
профільованими колонами, опираються 
бруси стелі притвору, які стали кронш-
тейнами для влаштування хорів. На хори 
з нави ведуть східці.

Уся увага в інтер’єрі 
нави концентрується 
на чотириярусному іко-
ностасі, оздобленому 
виразним різьбленням. 
На ньому гарно видно 
орнаменти виноградної 
лози, символу віри Хрис-
тової, колоски пшениці 
та інші рослинні мотиви. 
Нижній ярус має три 
двері: центральні дво-
стулкові царські врата 
та двійко одностулкових 
дияконських. Оздоблені 
різьбленням виноград-
ної лози, двері мають 
чотири медальйони із 
зображенням єванге-
лістів – проповідників 
слова Христового.

Інші яруси іконоста-
су заповнені іконами 
XVIII століття, що похо-
дять з церкви села Коло-
чава. Раніше іконостас 
Шелестівської церкви 
прикрашали ікони ви-
датного закарпатського 
живописця ХVII сторіччя 
Іллі Бродлаковича-Ви-
шенського. Яскравий 
представник українсько-

го бароко народився та працю-
вав у Судовій Вишні, що на Львів-
щині. Потім переїхав у Мукачево. 
Підписувався: "Ілля Бродлакович 
Малярь Вишенский, Малярь 
Мукачівский". Ікони його пен-
зля – "Архангел Михаїл", "Святий 
Миколай", "Богоматір Одигітрія" 
– зберігають у Закарпатському 
обласному художньому музеї 
ім. Йосипа Бокшая. Більшість 
оригінальних ікон Шелестівської 
церкви щезли без сліду.

21 листопада 2022 року храм 
Святого Архангела Михаїла від-
святкував 245 років. Він і досі 
продовжує приймати парафіян, 
у ньому правлять Божественну Лі-
тургію й моляться за українських 
військових. Декілька мільйонів 
гостей ужгородського скансену 
бачило цей прекрасний зразок 
сакральної архітектури і сподіва-
ємося, він радуватиме людське 
око ще не одне століття.

Михайло МАРКОВИЧ

"Локальна історія" 
localhistory.org.ua

245 РОКІВ НА ПОШАНУ МИХАЇЛА: 
ІСТОРІЯ НАЙВІДОМІШОЇ ДЕРЕВ’ЯНОЇ  

ЦЕРКВИ ЗАКАРПАТТЯ

Одна з двох збережених в Україні святинь, 
що представляють класичну лемківську школу 
народного церковного будівництва, відома як 
Шелестівська (від села походження) церква Свя-
того Архангела Михаїла нині стоїть в Ужгороді. 
Історія перенесення з одного місця в інше 
надає їй статус “мандрівної”. 

Церква Св. Арх. 
Михаїла у селі  

Шелестово,  
1920-ті рр., фото 

М.Зоубека, Archiv 
Národního muzea, Praha

Встановлення Шелестівської церкви  
в Ужгороді, початок 1970-х рр.,  
фото з архіву Ужгородського скансену

Шелестівська церква в Ужгород-
ському скансені, 1978 рік,  

фото з сайту pastvu.com

Іконостас Шелестівської церкви на  
листівці 1939 року, фото з сайту hungaricana.hu
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ОВЕН
Будете в тонусі. Мож-

ливі цікаві знайомства, 
які принесуть приємні 
хвилини відпочинку. З 
близькими будьте уважнішими: 
ймовірні непорозуміння на ґрунті 
дрібних побутових проблем. 

ТЕЛЕЦЬ
Настає період спокою 

і затишшя – жодних 
змін, що само по собі 
теж непогано. У вихідні 
з користю й радістю проведіть час 
із тими, хто завжди з вами поруч.

БЛИЗНЯТА
Якщо мрієте про кар’єрний ріст, 

то саме цього тижня доля дасть вам 
такий шанс. Однак для 
того, щоб домогтися 
успіху, вам доведеться 
дуже і дуже постара-
тися.

РАК
Будьте обачними у фінансових 

питаннях. Не треба 
довіряти непереві-
реній інформації. На 
вас, імовірно, че-
кають матеріальні 
труднощі. Також можливі проблеми 
у взаєминах із дітьми. 

ЛЕВ
Давно забуті події чи 

справи знову дадуть про 
себе знати. Не нехтуйте 
своїми зобов’язаннями: 
те, що обіцяли, має бути виконане. 
Приділіть більше уваги своєму 
здоров’ю.

ДІВА
На початку тижня вашi витрати 

будуть пов’язані з благоустроєм жит-
ла і навчанням. Однак 
можливо, що невдовзi 
доведеться витратитися 
на лікування та віднов-
лення організму.

ТЕРЕЗИ
Вас перевірятимуть та інспекту-

ватимуть, тому потрібно бути макси-
мально підготовленими 
до несподіванок. Вий-
шовши переможцем iз 
непростої ситуації, змо-
жете в майбутньому до-
лати будь-якi перепони.

СКОРПІОН
Ризикуєте почати свою кар’єру 

з чистого аркуша. Вiд вас вимага-
тимуть багато, а пла-
титимуть за це непро-
порційно мало, що по-
значиться на витратах, 
тому доведеться себе 
обмежувати.

СТРІЛЕЦЬ
Тиждень буде рівним, спокійним 

та успішним. Уникайте гострих кутів 
у спілкуванні, щоб не 
спровокувати конфлік-
ту серед найближчого 
оточення.

КОЗОРІГ
Нехай усе йде своєю чергою. 

Бажано зберігати спокій і розважли-
вість, менше базікати, 
не розкривати своїх 
таємниць – тоді ваші 
бажання здійсняться. 

ВОДОЛІЙ
Не поспішайте з важливими 

рішеннями. Багато в 
чому доведеться по-
кладатися тільки на ін-
туїцію і відчуття такту. 
По-справжньому вільно 
будете почуватися лише 
в неділю.

РИБИ
Тиждень розпочнеться iз за-

доволень та приєм-
них подiй. Спрямуйте 
свою енергію на до-
машні справи і по-
ліпшення стосунків із 
близькими. Найкра-
щими вашими порадниками будуть 
інтуїція та уява.

– Кохана, я хочу хоч трохи пожити 
для себе.

– Ну, поживи, поки я фарбуюся.
• • •

– Фіма, досить витріщатися у від-
чинений холодильник. Там лампочка 
вже накрутила більше, ніж ти заро-
бляєш.

• • •
З віком одні мудрішають, інші – 

стають старшими.
• • •

– Друзі, всі ці ви-
хідні я пив за ваше 
здоров'я. Пив так, 
що деякі з вас про-
сто безсмертні.

• • •
Жінки живуть до-

вше за чоловіків. Це 
доводить, що життя 
подовжує не сміх, а 
істерики.

• • •
Сучасна дівчи-

на повинна носити 
одяг, який допома-
гає виглядати струн-
кою, і книжку, яка 
допомагає вигляда-
ти розумною.

• • •
Якщо жінка по-

чинає вибачатися, то це означає, що 
у неї визрів новий план, не сумнівай-
теся.

• • •
– Бідолашний Абрам, мій бідний, 

бідний Абрамчик...
– Господи, Сарочка, що трапилося 

з вашим Абрамом?
– Та нічого з ним не трапилося, 

просто він дуже, дуже бідний.

• • •
Хороший сільський ФАП – це коли 

лікар дивиться вам горло та підсвічує 
собі новим айфоном.

• • •
Середньостатистичний чоловік 

посміхається 8 разів на день, а се-
редньостатистична жінка – 62 рази.

Вчені, які досліджували цей фено-
мен, дійшли висновку, що чоловікам 

зовсім не весело...
• • •

Щоразу, коли беру-
ся за приготування чо-
гось нового, в рецептах 
дратує недотримання 
розмірності. Чому не 
можна використову-
вати лише склянки чи 
лише грами? Чому за-
вжди бачу приблиз-
но таке: "Візьміть 1/2 
склянки крупи, 200 
грамів борошна, сто-
лову ложку соди, дві 
унції перцю, п'ятдесят 
мілілітрів олії, дрібку 
солі, два кубічних сан-
тиметри маргарину, 
три дрібні морквини і 
пів фунта вермішелі"?  
У мене кухня, а не 
Бюро мір і ваг.

КРОСВОРД "ГЕРОЇЧНИЙ"
До дня українського добровольця, що відзначається 14 березня

ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 4 «Ще не вмерла 
України і …, і воля, Ще нам браття молодії 
усміхнеться доля» (гімн). 5. «Вставай, Вкра-
їно милая! Вставай! Вставай! Із бандою 
московською боротися Вставай за рідний 
…» (з пісні). 6. «Повертайтесь живими, …, 
Повертайтесь, країна чекає, Повертайтесь 
додому не в сни, Хай Господь вас оберігає» 
(В. Скіф). 10. «Каска, броник, берці, авто-
мат, Друг надійний, що прикриє спину. До-
броволець, …, солдат, Наш герой і гордість 
України!» (Н. Мазур). 12. «Коли закінчиться 
війна, розжарена від бомб земля воскрес-
не. Ти знімеш з себе автомат, герою, і 
бронежилет, І не секрет для всіх тепер, 
Ти – великий воїн і …!» (В. Невідомська). 
13. «І жах, і кров, і смерть, …, І клекіт хижої 
орди. Маленький сірий чоловічок накоїв 
чорної біди» ( Л. Костенко). 15. «Я – солдат. 
Я загинув, поліг на війні, Бо покликала нас 
… – Вперед! Двадцяти чотирьох ще не було 
мені, Коли куля пробила мій бронежилет» (В. 
Крищенко). 18. «Знов нашу землю кропить 
… І тут орда знайде кончину, Бо хто до нас 
з мечем прийшов, Сам від меча і згинув» 
(І. Сизончик). 19. «Як важко говорити про 
війну, Про смерть, про кров, зневіру і про 
зраду, про біль і …, втрачену весну, Про гул 
сирен, гарматну канонаду» (І. Волощук). 20. 
«Бандерівець – я, з Івано– Франківська. 
Наснагу дає … і гідність така. Із радістю йду 
до вкраїнського війська, Де праведний дух 
козаків та героїв УПА».

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1. «Все знову буде до-
бре, …, Не буде більше рвати «Град» над 
головою. І тільки хлопці, що у ряд від куль, 
снарядів і гранат, Ніколи не прийдуть на-
зад» (В. Невідомська). 2. «І доки є пам’ять 
в людей, І живуть …, Допоти й сини, що 
спіткнулись об кулі живі» (Б. Олійник). 3. 
«Мені болить, мені забракло слів, … не по-
вертається сказати «брате», хіба ти брат, 
що так вчинив? Ввірвався і вбиваєш мою 
мати». 7. «Я знаю вас … запорожців, Я вірю 
вам і низько б’ю чолом, Дивлюсь на вас і 
вірою займаюсь, І б’ю поламаним крилом» 
(О. Олесь). 8. «Чи хочуть росіяни ще війни? 
Спитайте ви у цих солдат, Що під березами 
лежать. І відповідь вам дадуть їх сини, Чи 
хочуть … ще війни?» (Є. Євтушенко). 9. «А на 
москалів не вважайте, нехай вони пишуть 
по-своєму, а ми по-своєму. У них народ і 
слово і у нас народ і …, а чиє краще нехай 

ВІДПОВІДІ
По горизонталі: 4. Слава. 5. Край. 6. 

Сини. 10. Патріот. 12. Солдат. 13. Відчай. 
15. Україна. 18. Кров. 19. Горе. 20. Честь. 

По вертикалі: 1. Брат. 2. Матері. 3. 
Язик. 7. Нащадки. 8. Росіяни. 9. Слово. 
11. Сталь. 14. Захист. 16. Воля. 17. Вовк.
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  судять люди» (Т. Шевченко). 11. «Людство, 
рятуй синів і донь, Нехай куля не б’є, не 
пече вогонь. Найтвердіша …, найміцніша 
бронь, Дбайливі серця і тепло долонь» (з 
пісні). 14. «Сьогодні Бог народжується 
там, Де … – це життя, а не робота. Де 
вмить стають героями цитат, Тримаючи 
вогні аеропорту» (Т. Власова). 16. «Живи 
Вкраїно! Земле наша рідна! Принижень 
годі і страху тобі. Твоєму небу з пшениця-
ми видно, Як твоя … дістається в боротьбі» 
(Л. Яцура). 17. «Московський пес, оскаже-

нілий, Все бреше, піна аж летить. Гудить, 
що він пухнастий білий, В овечій шкурі … 
сидить» (І. Сизончик).

Підготував Мар’ян Слоцький


